semakin luas, sementara ulama menghafal hadis semakin berkurang

dari sisi kuantitas akibat gugur dalam peperangan maupun daya

kualitas hafalan. Hal inilah yang memunculkan hasrat khalifah Umar

bin Abdul Aziz untuk menjaga hadis dari kepunahan dengan cara

membukukannya.
45

Sebelum khalifah Umar bin Abdul „Aziz (w. 101 H/ 720 M),

ulama hadis yang telah berhasil melaksanakan perintah khalifah

adalah Muhammad bin Muslim bin Syihab az˗Zuhri (w. 124 H/ 742

M), seorang ulama terkenal di negeri Hijaz dan Syam. bagian˗bagian

kitab az˗Zuhri segera dikirim oleh khalifah ke berbagai daerah untuk

bahan penghimpunan hadis selanjutnya.
46

Aktivitas ulama pada masa periode ini adalah mengumpulkan,

dan menulis hadis dalam sebuah kitab, tanpa adanya kritik atau